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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním účetních a daňových hledisek v činnosti

malých a středních podniků, tedy v jednom z nejrozšířenějších druhů podnikání v České

republice. Práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část se skládá ze tří kapitol a jejich podkapitol. První část teoretické části je věnována

obecné charakteristice malého a středního podnikání a dále výhodám a nevýhodám

s ním spojeným. Popisuje historický vývoj účetnictví tohoto malého typu podnikání.

Druhá část teoretické části je věnována změnám v oblasti účetnictví malých a středních

firem, ke kterým došlo v roce 2016, a dále změnám chystaným pro rok 2017. Dále tato

část rozebírá rozdíl mezi účetní a daňovou ztrátou. Třetí a také poslední kapitola

teoretické části je věnována daňovému systému, vysvětluje základní pojmy, které jsou

důležité pro pochopení zvoleného tématu. Také se zabývá návrhy českých politických

stran ohledně změny současného daňového systému. Vyzdvihuje důležité změny, které

nastaly v oblasti daní za rok 2016, popisuje, k jakým změnám v této oblasti by mělo

dojít v roce 2017. V závěru této kapitoly je vysvětlen pojem optimalizace, který bude

klíčovým pojmem pro část praktickou. V praktické části je rozebrána optimalizace na

konkrétní firmě. Čtvrtou kapitolou začíná část praktická, která nejprve ve svém úvodu

charakterizuje vybranou firmu, předmět jejího podnikání a také organizační strukturu.

Následující, pátá kapitola se zabývá optimalizací konkrétní firmy z daňového a účetního

hlediska. Jelikož je firma velmi malým podnikem, v oblasti optimalizace se příliš

neorientuje, a tedy převážně neoptimalizuje. To znamená, že se tato firma značně

ochuzuje o možnosti zvýhodnění, na které jako právnická osoba má nárok. Cílem práce

je najít co nejvíce možností, jak firmu navést na správnou cestu optimalizace, poradit,

jakým směrem by se měla firma ubírat a také ukázat co pro to musí firma udělat.

Z daňového hlediska se práce zaměřila na možnosti uplatňování slev na dani, z účetního

hlediska se zaměřila na porovnání nákladů a výnosů za roky 2015 a 2016, které

rozdělila dle jednotlivých středisek podle předmětu podnikání a vzájemně je porovnala.

V tomto porovnání se práce zabývá možnostmi zvýšení firemních úspor, hledá možnosti

uplatnění různých druhů slev či možnosti, jak správně optimalizovat. V závěru práce

jsou navržené možnosti změn v oblasti optimalizace, které dle zjištěných

skutečností, a na základě propočtů by byly pro zvolenou firmu vhodné.
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1 Charakteristika malých a středních podniků

Malé a střední podniky tvoří v českém podnikání 99,8%. Je tedy nesporně dáno, že tyto

formy podniků tvoří drtivou většinu. (Veber, Srpová, 2012)

V případě definování malého a středního podniku existuje více variant, podle nichž jsou

podniky definované. Podniky mohou být definované z hlediska statistického pojetí, kde

se podniky rozdělují do tří skupin podle počtu zaměstnanců: (Veber, Srpová, 2012)

• malé podniky - do 20 zaměstnanců,

• střední podniky – do 100 zaměstnanců,

• velké podniky – 100 a více zaměstnanců.

Mezi druhou možnou definici patří nařízení komise EU, která používá čtyři možná

kritéria. Mezi tato kritéria patří: ( Veber, Srpová, 2012)

• počet zaměstnanců,

• roční obrat,

• bilanční suma roční rozvahy,

• nezávislost.

Poslední, a tedy třetí možnost je definování podle zákona o podpoře podnikání, které se

shoduje s nařízením komise EU. V této variantě se považují za malé a střední podniky

ty, které splňují kritéria daná předpisem Evropských společenství.

Jak je možné si všimnout, vždy záleží na počtu zaměstnanců. Za mikropodnik se

považuje podnik, který má méně než 9 zaměstnanců, za malý podnik ten, který má

počet zaměstnanců v rozmezí 10-49. Střední podnik je definován počtem zaměstnanců

v rozmezí 50-249. Podniky, které zaměstnávají více než 249 pracovníků, již definujeme

jako podniky velké. (Veber, Srpová, 2012)

Zákon o účetnictví rozděluje účetní jednotky na mikro, malou, střední a velkou účetní

jednotku: (zákon o účetnictví, 2016)

Mikro účetní jednotkou se stává podnik v případě, že nepřekračuje k rozvahovému dni

alespoň 2 z následujících hraničních hodnot: (Účetnictví bez starosti, 2017)

• souhrn aktiv celkem 9 000 000 Kč

• čistý obrat aktiv 18 000 000 Kč

• průměrný počet zaměstnanců 10 (v průběhu účetního období)
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Malou účetní jednotkou se stává podnik v případě, že nepřekračuje k rozvahovému dni

alespoň 2 z následujících hraničních hodnot definovaných v zákoně o účetnictví:

• souhrn aktiv celkem 100 000 000 Kč

• čistý obrat aktiv 200 000 000 Kč

• průměrný počet zaměstnanců 50 (v průběhu účetního období)

Střední účetní jednotkou se stává podnik v případě, že nepřekračuje k rozvahovému dni

alespoň 2 z hraničních hodnot definovaných v zákoně o účetnictví:

• souhrn aktiv celkem 500 000 000 Kč

• roční úhrn čistého obratu 1 000 000 000 Kč

• průměrný počet zaměstnanců 250 (v průběhu účetního období)

Velkou účetní jednotnou se stává podnik v případě, že překračuje k rozvahovému dni

alespoň 2 z hraničních hodnot definovaných v zákoně o účetnictví:

• souhrn aktiv celkem 500 000 000 Kč

• roční úhrn čistého obratu 1 000 000 000 Kč

• průměrný počet zaměstnanců 250 (v průběhu účetního období)

(Zákon o účetnictví, 2016)

1.1 Výhody a nevýhody malých a středních podniků

Mezi výhody malých a středních podniků patří vytváření pracovních míst, jelikož tvoří

převážnou část trhu. Dále dokážou velmi rychle reagovat na případné změny

v ekonomice, dokážou čelit jejím nástrahám a zmírnit jejich dopady. Další výhodou je

rychlost přijímání podnikatelských rozhodnutí, jsou nositelem vysokého počtu inovací.

Mezi nevýhody MSP patří velmi obtížné financování z vlastních zdrojů, tedy to, že

podnik je většinou financován zdroji cizími.(Lemberková, 2011) MSP mají většinou

slabší pozici ve veřejných soutěžích a státních zakázkách. Nemohou si dovolit

zaměstnat úzce specializované pracovníky, jako například vědce, manažery nebo jiné

osoby z řad specialistů. Tyto podniky mají většinou velmi nízkou ekonomickou sílu.

Dále se potýkají s omezenými zdroji a omezenou pracovní sílou, většinou je potřeba

většího pracovního nasazení a je potřeba spolehnout se na pracovníky,

třeba i v nepříznivých podmínkách. (Veber, Srpová, 2012)
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1.2 Podpora MSP v České republice

MSP jsou podporovány prostřednictvím programů, které jsou schváleny vládou České

republiky. Pro poskytování těchto podpor jsou přesně daná pravidla, která jsou uvedena

v zákonu č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve znění pozdějších předpisů.

Kromě těchto dvou uvedených zákonů určují pravidla ještě předpisy a nařízení komise

(ES), které upřesňují výši podpor. (Staňková, 2007)

1.3 Vývoj účetnictví MSP v České republice

Malé a střední podniky byly po druhé světové válce až do roku 1989 zcela

zlikvidovány. Jediná právní forma podnikání, která v tomto období působila na českém

trhu, byla družstva a státní podniky. V této době prošlo účetnictví řadou změn, avšak bez

ohledu na velikost podniků.

Období podnikového početnictví v letech 1946-1951 je charakteristické těžkým

průmyslem, bankami a pojišťovnami, zde došlo k postupnému vytlačování všech prvků

tržní ekonomiky. Vznikala cesta k plánovitě řízenému hospodářství. V tomto období

došlo i ke změně účetnictví, jelikož byly vydány směrné účtové osnovy, ale také účtové

osnovy oborové. Dále byly vydány vyhlášky a pokyny pro organizaci

finančního i provozního účetnictví.

V letech 1952-1965 se tehdy ještě v československém národním hospodářství začínaly

uplatňovat nové zásady řízení a plánování. Vstoupil v platnost nový zákon o organizaci,

který vymezil tři součásti národohospodářské evidence: operativně technickou, účetní


[…]


daňově uznatelným nákladem. Stravenky jsou velmi výhodné i pro zaměstnance, jelikož

jsou osvobozeny od daně z příjmů fyzických osob. Jedná se tak o daňově nejvýhodnější

řešení situace týkající se stravování. Firma ročně vydá tímto způsobem vyplácení

stravování 115 200 Kč. V případě, kdy by firma začala vydávat stravenky, mohla

by si jednak snížit daňový základ o částku 73 920 Kč a dále by firma ještě

ušetřila 41 280 Kč. Stravenka s nominální hodnotou 70 K, pro 8 zaměstnanců,

na 20 pracovních dní, z toho 55 % platí firma jako zaměstnavatel

(0,55 * 70) = 38,5 Kč

38,5 * 20 * 8 = 6 160 Kč

61 260 * 12 = 73 920 Kč

115 200 – 73 920 = 41 280 Kč

V této firmě je bohužel vidět, že opravdu moc neoptimalizují. I z ústní promluvy bylo

patrné, že se v tomto tématu moc neorientují a nemají takový přehled o možnostech

daňové optimalizace, jak už to u většiny malých podniků bývá.
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Závěr

Cílem práce bylo najít co nejvíce možností, jak ve firmě optimalizovat, a tedy jakým

způsobem firmě ušetřit co nejvíce peněz. Tato práce si v teorii vymezila základní pojmy

týkající se daného tématu a také se zaměřila na změny, které proběhly v oblasti

účetnictví a daní. Zabývala se současnou sazbou daně z příjmů právnických osob, kde

se zaměřila na návrhy a názory současných politických stran. Z hlavní části se zaměřila

na náklady a výnosy, které rozdělila podle jednotlivých středisek, tedy podle předmětu

podnikání konkrétní firmy. Na základě takto rozdělených nákladů a výnosů bylo

provedeno porovnání výsledků hospodaření za roky 2015 a 2016. Bylo zjištěno, kde má

firma silné a slabé stránky svého podnikání. Na základě zjištěných skutečností bylo

navrženo několik možností, jak zlepšit současnou situaci ve firmě. Například z nákladů

bylo zjištěno, že firma špatně člení mzdové náklady, které nerozděluje podle

jednotlivých středisek, ale účtuje je na jeden syntetický účet, a tak nemá přehled,

jak si jednotlivá střediska z hlediska mzdových nákladů stojí. Dalším problémem

z hlediska nákladů bylo zjištění, že firma netřídí ani náklady na energii podle

jednotlivých středisek, což jí stejně jako netřídění mzdových nákladů zkresluje celkový

efekt hospodaření. Na základě těchto zjištěných skutečností bylo v práci navrženo

několik řešení, jak se v oblasti nákladů zlepšit, a tedy správně optimalizovat. První

návrh pojednával o třídění mzdových nákladů a nákladů na energii podle jednotlivých

středisek, druhý návrh se snažil ušetřit mzdové náklady, na základě změny ve vyplácení

mezd. Další chyba z hlediska vyplácení, byla shledána ve vyplácení stravného

přímo na ruku každému zaměstnanci za každý pracovní den, což je pro zaměstnavatele

velmi nevýhodné, a proto bylo v této práci navrženo řešení, které je velmi výhodné jak

pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele. Závěrem této práce byla vypočítaná daň

z příjmů, kterou by firma platila v případě, kdy by si neuplatňovala ztrátu z minulých let

v daňovém přiznání. Dále bylo v práci vypracováno daňové přiznání firmy Europa

Trade Servise, s.r.o za rok 2016. Tato práce přispěla k lepší orientaci v oblasti účetnictví

a daní v malém typu podnikání a také rozšířila informace získané studiem na vysoké

škole.
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Abstrakt

HERLÍKOVÁ, Michaela. Účetní a daňová hlediska v činnosti malých a středních

podniků. Plzeň, 2017. 63 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: malé a střední podniky, optimalizace, daň z příjmů právnických osob

Bakalářská práce je zaměřena na účetnictví v malých a středních podnicích a na

možnosti optimalizace z účetního i daňového hlediska. V práci jsou nejdříve vysvětleny

základní pojmy týkající se daného tématu, které byly zpracovány na základě vybrané

literatury. Následně jsou blíže představeny změny, které proběhly v oblasti účetnictví za

roky 2016 a 2017 a také změny za tyto roky v oblastí daní, dále je představen daňový

systém České republiky a jednotlivé pojmy s tím spojené. Praktická část je zaměřena na

možnosti účetní i daňové optimalizace ve firmě Europa Trade Servis, s.r.o. V závěru

práce následuje vyhodnocení zjištěných informací a dále navržení několika konkrétních

změn, které by byly pro zkoumaný podnik vhodné z hlediska správné optimalizace.

Abstract

HERLÍKOVÁ, Michaela. Tax and accounting aspects of the activities of small and

medium-sized enterprises. Pilsen, 2017. 63 p. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: small and medium enterprises, optimization, the corporate income tax

My bachelor thesis is focused on accountancy in small and middle sized companies and

on optimization options for accounting and tax purposes. At first, in the theoretical part,

there are explained basic concepts related to the topic which were processed on the

basis of selected literature. Afterwards, there are further introduced some changes which

took place in the field of accounting and taxation during the years 2016 and 2017.

Furthermore, there is also introduced the tax system of the Czech Republic and

individual terms associated with it. The practical chapter of this thesis is specialized on

accounting ang taxing optimization options in the company Europa Trade Servis Ltd.

In the final part of the thesis follows the evaluation of the collected information and

then a suggestion for several specifis changes which would be suitable for the examined

company from the point of view of the correct optimization.
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