HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Michaela Herlíková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Účetní a daňová hlediska v činnosti malých a středních podniků

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá nadčasovým tématem daňové optimalizace v podnikatelském subjektu. Práce obsahuje dostačující rešeršní část a studentka prokázala schopnost pracovat s informacemi a tyto aplikovat v praktické části práce. Závěry práce jsou uchopitelné a realizovatelné. Práci hodnotím stupněm **VELMI DOBŘE** a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaká rizika plynou podnikatelským subjektům z nestability politického prostředí a s tím souvisejícími častými změnami v daňové legislativě?
2. Pokuste se navrhnout opatření pro zjednodušení kvantifikace daně z příjmů právnických osob.

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).